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Rumunia nas wyprzedziła,
ale miejmy nadzieję, źe rychło  

I Polska za nią podąży.
O Rumunii, choć to naas sąsitd i sprzymie

rzeniec, naogół my Polary mało wiemy. Totei 
wprost zaskoczeni zostaliśmy wiadomością, te na
stąpił tam naraz zupełny przewrót [dotychczaso
wych stosunków politycznych m skutek wyniku 
ostatnich wyborów i te doszedł do władzy rząd 
narodowy, który tet od razu wydał ostre  za
rządzenia przeciw Żydom 1 przygotowuje się 
do przebudowy całego dotychczasowego ustroją 
na ustrój narodowy. Stało się to, jak jut zazna
czyliśmy, na skutek wyniku ostatnio odbytych wy
borów. Wybory w Rumunii są słynne szeroko 
i dąleko. Wygrywał je zwykle każdorazowy 
rząd, będący u steru. W tej dziedzinie wszystkie 
rządy rumuńskie były prawdziwymi mistrzami, 
sanacja mogła się była duto od nich nauczyć, 
jak się robi wybory.

At oto naraz stało się zgoła inaczej. Rząd 
mimo rumuńskiej ordynacji wyborczej i mimo ru
muńskich praktvk wyborczych tym razem wybory 
przegrał. Na 387 mandatów cała zorganizowana 
koalicja rządowa uzyskała tylko 15'?. Przeciw
nicy rządu natomiast wzięli ai 235 miejsc, uzysku
jąc ogromną większość mandatów. W ten sposób 
naród rumuński zaprotestował przeciwko dotych- 
ez«so* ej większości żydowsko-masońskiej i so- 
wietof Jsblej, a przechylił szalę zwycięstwa na 
korz\ść elem entów i przywódców ruchu na
rodowego. Król Karol okazał się wielkim 
i przewidującym monarchą i oddał władzę w ręce 
narodowców. Oddał władzę w ręce tych ludzi, 
których poprzednie rządy sadzały do więzień, 
nznejąc ich za wrogów państwa. Przecież jeszcze 
nie tak dawno temu, jak rząd rumuński rozwią
zał nacjonalistyczną organizację, t. zw. .Że
lazną Gwardię*.

Obecnie ci prześladowani 1 gnębieni na
rodowcy są u steru , « narodowiec Goga, wielki 
nczony i poeta, jest premierem tego rządu naro
dowego. Nowy rząd narodowy % miejsca przy
stąp ił do radykalnego oczyszczenia kraju 
z gangreny żydowskiej. Przede wszystkim za
wiesił trzy wielkie pisma rumuńskie, które albo 
całkowicie były w rękach żydowskich albo stały 
pod przemożnym ich wpływem. Już w pierwszym 
dniu swojej władzy premier G)ga zwolnił 71 p re
fektów (starostów), a na ich miejsce zamianował 
starostów  narodowców. Oo przedstawicieli 
prasy oświadczył: .Nasza dewiza .Rumunia 
dla Rumunów* przyświecać będzie rządom, 
opartym na ideałach chrześcijaństwa i korony, 
jako podstawach egzystencji narodowej*. Da
lej zapowiedział premier przeprowadzenie poważ
nych reform. Według doniesień dzienników 
wydano ogólny zakaz współpracy Żydów w 
dziennikach, wychodzących w jeżyku rumuńskim, 
cofnięto koncesje, udzielone Żydom na sprzedaż 
produktów monopoli państwowych, jak alkohol, 
tytoń, zapałki etc., zarządzono rew izję procedury 
naturallzacjl, o ile nastąpiła ona później aniżeli 
w roku 1922, wywłaszczenie Żydów z wszelkie
go rodzaju przedsiębiorstw rolnych oraz wydano 
zakaz zajmowania s ę jakimkolwiek handlem w gmi
nach wiejskich. We wywiadzie do angielskiego 
pisma premier Goga oświadczył*

.Rozumiem przez to hasło, że Rumunia na
prawdę stać się musi ziemią Rumunów, a nie 
10 000 Żydów, uchodźców z Rosji i innych kra
jów, którzy napłynęli do Rumunii po wojnia.

W zasadzie nie jesteśmy wcale antysemitami 
i nie żywimy żadnej nienawiści do Żydów, a le  
jesteśm y zdecydowani wyzwolić przemysł, 
handel i wolne zawody spod obcego mono
polu, który odsunął na bok naszych włas
nych rodaków.

Obey żydsl pannją dziś prawie że nad całym 
wielkim przemysłem romańskim, żelazem, węglem 
1 naftą, a także znajduje się w znaczaej liczbie we 
wszystkich wolnych zawodach w Rumunii.

Kraj nasz liczy półtora m iliona ZydÓw na, 
ogólną liczby 18 milionów mieszkańców. Zamiar.

J mój Idzie obeenie w tym kiernnkn, aby zastąpić 
I ich Rumunami. Dokonamy reorganizacji prze

mysłu według przesłanek, podobnych do analo
gicznego rozstrzygnięcia tych zagadnień w pań
stwach faszystowskich, aczkolwiek pod innymi » 
względami nie będziemy posiadali z tymi państwa- \ 
mi iadntgj specjalnego pokrewieństwa*.

Równocześnie dyrektor urzędowej agencji rn- i 
muńskiej, .O rien t Radio*, Jurtic został zwolniony i 
ze swego stanowiska. Jego zastępcą został mia- i 
nowary redaktor prawicowego pisma .Taras 
Nostrn* (Nasza Ojczyzna) Cuon.

Tak więc w krótkim czasie Romania, która 
po Polsce najwięcej ma Żydów w Europie, 
którzy nie tylko mieli, podoboie jak w Polsce, 
w swym władaniu olbrzymią większość przemysłu 
1 handlu, ale i ponadto ogromną korupcję i de
moralizację wytworzyli w kraju, stała się 
państwem  narodowym.

Rumunia Polskę wyprzedziła. Ale miejmy 
nadzieję, źe wkrótce i Polska, jeszcze bardziej 
zagrożona zarazą żydowską, za Rumunią 
podąży.

Bułgaria zamyka granice przed Żydami.
Si f a. Jak donoszą ze źródeł miarodajnych, 

rząd postanowił wydać ztkaz wjazdu Żydów z Ru 
munii. Oczekuje się tu bowiem, że zmiana rządu 
w Rumunii wywoła silny ruch emigracyjny Żydów.

R«ecz ciekawa, czy pomyślano też o tym  
w polski« h sferach urzędowy« h ? Nie możemy 
przecież dopuścić, by Polskę, która już tyle razy 
była azylem dla Żydów, zalała jeszcze jedna fala 
żydowskiej emigracji.

„Słowo Narodowe* o Żydach kom unistach.
Nrcjonalistyczne .Słowo Narodowe" zajmuje ! 

się wielką ilością Żydów wśród komunistów w Pol- 1 
sce i pisze:

„Kom untitów-Żydów należy bezwzględaie z k r a ju  
w y d a lić , a troskę o pomieszczenie ich pozostawić organi
zacjom żydowskim. Jest to zasadniczy w arunek przytę* 
pienia eprawy żydowski*] w Polsce i uczynienia ^bardziej 
znośnej atm osfery na ten  tem at w k raju9.

Barm at, żyd z Łodzi, wielki oszust finansowy 
w Belgii nareszcie w .'więzieniu.

Bruksela. Finansista Juliusz Barmat został 
wysiedlony z Holandii i przekazany władzom bel
gijskim. Po przybyciu do Brukseli Barmat został 
niezwłocznie uwięziony.

Pól miliona sztuk bydła padło we Francji.
Zdaniem ,E ho de Paris* w całej Francji ogó

łem 13 tys. gmin jest nawiedzionych przez zarazę, 
której pastwą padło ponad milion sztuk bydła. 
Izba i senat francuski uchwaliły kredyt we wyso
kości 40 mil. franków jako odszkodowanie dla 
rolników.

Katastrofa w  kopalni „G lesche“ .
Siedmiu górników zasypanych.

Katowice. Dnia 30 ubm. wieczorem nastąpił 
w kopalni Giesche w Nikfszowca silny wstrząs. 
Wskutek wstrząsu zawalił się w pokładzie dolnym 
na poziomie 450 m chodnik w górę* Zwałami 
węgla zostało zasypanych 7 górników.

W wynika rozpoczętej natychmiast akcji ra
tunkowej wydobyto wkrótce po katastrofie ciężko 
rannego górnika Augastyaa Gendasza z Szopienic. 
Po upływie dalszych 15 minut wydobyto ciężko 
rannego Wiktora Krzoatę, który jednak w chwilę 
później zmarł. Około godz. 21.15 wydobyto trze
ciego ciężko rannego górnika, Pawła Szmelcyza.

Rannym adzielił pomocy obecny na miejsca 
wypadku lekarz. Czterej pozostali górnicy prze
bywają do tej pory pod zwałami węgla i nie dają 
snaka życia.

Niezwykło energiczna akcja ratunkowa prowa
dzona jest bez przerwy.

i Na miejsce wypadku adał tlę delegat okręg«- 
wago arzęda górniczego w Katowicach.

Nowy Rok 1938.
OJelee św. Pius XI składa Polsce życzenia 

noworoczne 1 udziela Błogosławieństwa 
Apostolskiego.

Citta del Vatlcano. Ojciec święty przyjął na 
specjalnej audiencji liczną grupę Polaków, złożoną 
z pielgrzymki śląskiej, wycieczki o celach religij
nych i kulturalnych z Krakowa oraz wielu przed
stawicieli kolonii polskiej z Rzymu. Ojciec ścięty 
wygłosił podniosłe przemówienie, witając pielgrzy
mów z kraju, który — jak oświadczył — leży na 
rubieżach zagrożonego dzisiaj świata, a z którym 
łączy go tyle wspomnień. Papież podkreślił, źe 
Polska Jest państwem, szczególnie drogim 
jego sercu i życzył zgromadzonym oraz całej 
Polsce szczęśliwego Nowego Roku.

Ojciec święty zakończył swe przemówienie 
błogosławieństwem, udzielonym obecnym i całej 
Polsce, wzywając równocześnie wszystkich, aby 
łączyli się z nim w słowach pozdrowienia , Niech 
będzie pochwalony Jezus Chrystus*. Słowa te 
Ojciec św. wypowiedział po polsku.

Ojciec św. opuścił salę błogosławieństw, że
gnany okrzykami obecnych oraz śpiewem «Boże, 
coś Polskę*.

„Pieczeń koszerna“
przy okazji polskiej tragedii narodowej.

Atak organu Ozonu na PPS.
, Gazeta Polska*, organ Ozonu, również a ta 

ku je  PPS, za to, że wyzyskała rocznicę tragicz
nej śmierci pierwszego prezydenta polskiego do 
ułatwienia walki Żydom o Ich zagrożone 
in teresy  w Polsce. Sensacyjne wywody «Gaze
ty Polskiej*, karcące w słuszny sposób PPS, 
brzmią :

»W rokn bieżącym rocznica śmierci Gabriela 
Narutowicza była obchodzona głośniej niż w latach 
poprzednich. Dała ona powód do wieców i de
monstracji ulicznych. Polska Partia Socjalistyczna 
zorganizowała szereg zebrań i pochodów, poświę
conych pamięci rocznicy grudniowej. Do pocho
dów tych — jak doniosła prasa — dołączyły się 
również ugrupowania żydowskie. Publicyści 
żydowscy na łamach swej prasy omawiali obszer
nie znaczenie rocznicy, wysuwając hasła „Frontu 
Narutowicza*. Front ten, jednoczący partię  
lewicowe z mniejszościowymi, miałby ułatwić 
społeczeństwu walkę o jego zrgrożoue interesy.

Postawmy sprawę otwarcie i dobrze jest, że 
Polska Partia Socjalistyczna urządza obchody ku 
czci Gabriela Narutowicza. Dobrze jest, że robot
nik polski bierze udział w obchodzie wydarzeń 
z dziejów własnego Narodu, a nie, powiedzmy, w 
.święcie trzech L® («Lenia, Lieb*necht, Luxem
burg"). Nie razi nas las czerwonych sztandarów, 
z którymi nierozerwalnie związane są dzieje pol
skich walk wyzwoleńczych. Nie razi nas śpiew 
«Czerwonego Sztandaru" —■ bojowej pieśni polskiej 
klasy robotniczej. Ale przyznamy szczerze: razi 
nas śpiew Międzynarodówki — hymnu państwo
wego obcego mocarstwa. Razi nas udział obcych 
żywiołów, które przy okazji polskiej tragedii na
rodowej pragną upiec swoją własną koszerną 
pieczeń. Odnosimy nieodparte wrażenia, te dos
tojna trumna została tu jak gdyby — sprofanowana.

Smucimy się głęboko, gdy partia ta zostaje 
użyta jako narzędzie do osiągnięcia czyichś obcych 
celów narodowych,

Pod adresem tych właśnie żywiołów — chce
my powiedzieć : «Dalej od tej tramny i..*"

W związku z nadużywaniem nazwiska śp. 
Narutowicza przez PPS i t.zw. „Front Demokra
tyczny” w czasie nie dawnych manifest >cyj w 
Warszawie, «Słowo* wileńskie pisze :

«Natwlako Ntratowlc* ni* |« it u iw l ik l tn ,  n e p e j a  
by ł aymbolsai jakiegokolwiek progrema pslityasnsgo*.

A dalej zaś :
,Ci, którsy - wołają o .froa t Narntowieca’, wledią 

ae robią. Pamiętają, ta  krew to oaobliwa mikstura — w 
atyela  aaawlaka Sp. Prasydeata tkwią wasyatkia alemeaty 
daaiagogil, perfidii i prowokacji*.

Uwagi ałusine, bo posługiwanie się przez sto
jącą na nałogach ZydÓw PP8 nazwiskiem śp. Na
rutowicza jest nietylko nadużyciem, ale i prowo
kacją.*



Powstańcy pod Teroelem twyclęialą. Wojska 
•merwono w odwrocio.

Saragoasa. W środę w godzinach południo
wych wojaka powstańca« rozpoczęły wielki atak 
aa odcinak Ternela na {roncie szerokości 12 km.

Celem ataku powstańców jest oswobodzenie 
obrońców Ternela. Po ognia huraganowym ar
tyleryjskim, którego dotychczas nie «potykano w 
historii hiszpańskiej wojny domowej, sdobylt pow
stańcy plerwaso linie wojsk republikańskich, 
połażone w północnych i północno-zachodnich 
ezęś iach Teruelu.

Dowództwo powstańcze donosi, że oddziały 
narodowe kontynuują ataki z duiym powodzeniem. 
Po zdobycia pierwszych pozycyj republikańskich 
wojska powstańcze zdołały przerwać front i zająć 
teren aż do głębokości dwóch kilometrów, zadając 
wrogowi cięikie straty. Garnizon Teruelu broni 
się w dalszym ciągi, pozdrawiając przez radio od
działy, śpieszące z odsieczą. Na odcinku Cimpillo 
otoczyli powstańcy całą brygadą i wzięli ją wraz 
s dowódcą do niewoli.

Teruel uwolniony.
Zniszczona armia czerw, cofa się w poploebu.

Salamanka. Oficjalnie komuaikują o zajęciu
Teroeln. B

O godz. 16, w zakończeniu zwycięskiej ofeu- 
sywy, rozwiniętej w ostataich dniach na całym 
froncie, armia powstańcza nawiązała łączaość z od
działami, które stawiał? opór wewnątrz miasta. 
Połączeaie nastąpiło drogą przez dolinę Turia, 
podczas gdy lewe skrzydło powstiń:ze, które znaj
dowało się na przedmieściach Teruelu, posunęło 
się w kierunku centrum miasta.

Wywiady, dokonane przez lotników, stwier
dzają, te armia nieprzyjacielska coft się w popło- 
cha. Na drogach, prowadzących z Teruełu, znajdu
ją się tłumy uchodźców.

Nawiązanie łączności z garnizonem Teruel« 
dokonane zostało przy niesłychanym entnrj źoaie 
żołnierzy. Takaamo panuje nieopisana radość w 
odbitym mieście.

Ilość materiałn wojennego, porzuconego przez 
przeciwnika oraz ilość jeńców oraz straty w za
bitych i rannych są a nieprzyjaciela bardzo znaczne.

Spisek wojskowy w Moskwie.
Aresztowanie of,cerów, którzy planowali 

samach na Stalina.
Ryga. Z Rosji Sow. dotarły tu sensacyjne 

wiadomości, według których w Moskwie miano 
w y k r y ć  w okresie świąt B>tego Nirodzeata spisek 
wojskowy, skierowany przeciw Stalinowi. Spiskow
cy, którymi byli wyższy oficerowie garnizonu mos
kiewskiego, planowali rzekomo zamach na Stalina. 
GPU spisek odkryła i przeprowadziła masowe 
aresztowania. W Moskwie panuje popłoch. Na 
Kremlu podwojono atraie.
W obawie przed zemstą Stalina uciekł dyplo
m ata sowiecki i pracuje Jako prosty robotnik.

Paryż. Wielką sensację w kołach politycznych 
wywołała wiadomość o przebywaniu w Paryżu b. 
sowieckiego posła w Atenach.

Aleksander Barmin został odwołany ze swego 
stanowiska 1 wezwany do natychmiastowego 
pow rotu  do Moskwy. Birmia, nauczony przy
krym doświadczeniem kolegów, nie usłuchał tego 
wezwania, nie pojechał do Moskwy, a po pewnym 
czasie przesiedlił się do Par ża i tutaj pracuje 
w pewnej prywataej fibryce jako prosty robotnik.

Korespondent »Gońca Warszawskiego* miał 
wraz z innymi dziennikarzami sposobność zetknąć 
się * Bsrminemi przeprowadzić z nim rozmowę na 
temat ostatnich jego przeżyć.

L E M E 1  1 R O B O  f  N I C  A .
Powieść współczesna na tle stosunków fabrycznych.

Przekład z francuskiego. 36

(Ciąg dałaby.)
Część druga.

1.
— Jakto ? — spytała Janka: — wchodzi się

w ścianę ? , ,
— A tak — odparł Leon rozpromieniony: —

wejdź, idę za tobą...
Było to w Saint Mało przed jedną z tych ga- 

leryj podziemnych, które ze środka miasta prowa
dzą na wały. Schody, wykute w samej ścianie, 
dają możność dotarcia do jej szerokiego szczytu, 
po którym można spacerować, ma bowiem parapety.

Janka miała po raz pierwszy zobaczyć morze. 
Leon, który zwiedził wszystkie wybrzeża Francji, 
wiedział, jakim zmianom mogą ulegać pierwsze 
wrażenia» zależnie od godziny i miejsca.

Nigdy Laon nie doznał wrażenia tak żywego, 
jak przy wyjścia z wąskich schodów podziemi w 
Saint-Mslo. To też chciał koniecznie, ażeby i Jan
ka doznała tego aamego wrażenia w czasie awej 
pierwszej podróży.

I 11---------------- i l  I Baroala j«*at głęboko zaniepokojony losem awoK r w a w e  H i s z p a n i i «  Jjejrodsiny, Wór» pozo«tał«w R >sji sowieckiej.
• ■ * B^ak od niej jakichkolwiek wiadomości. Trawią

go złe przecząc!«. Sam oświadcza, że nie chciał 
podzielić losu Taehaczewakiego, w którego winę 
absolutnie nie wierzy. Zarzucano asa rzeczy ohyd
ne. Jeżeli o czym można mówić, to tylko o prze- | 
eiwstawienin się Tnchaczewakiego ooiityce Stalina.

Buropa nie ma żadnego pojęcia o rozmiarach 
czystki, jaką w Ro>ji obecnie Stalin przeprowadza. 
Ilość osób rozstrzelanych należy obliczać na kilka
naście tysięcy.

Jest rzeczą bardzo charakterystyczną, że opie
kę nad Barminem roztoczyła francnskajpartia so- 
c j aliatyczna.

T ortury  w więzieniach sowieckich. —
Po 4-m iealęczaej kaź ni — włoski inżynier 

wrócił do Włoch.
Genna. Ostatnio' z Sowietów powrócił inżynier 

wło ki Luigi Patrona, kierownik włoskiej misji 
technicznej, zaproszonej do Siwietów celem budo
wy okrętów woje myeh. Patrona został aresztowa
ny w Lłalngradzie pod zarzutem szpiegostwa, po 
czym został przewieziony do Moskwy, gdzie go 
orzez 4 miesiące trzymaao w więzieniu G.P U. na 
Łubiance.

Inż. Petrone oświadczył, że w więzieniu pod
dawano ge męczącym badaniom, poaiewai so
wiecka policja polityczna pragaęła wszelkimi środ
kami wydoatać od niego przyzaanie się do niepo* 
pełnionych win. Dzięki energii włoskiego minister
stwa apraw zagrań, i ambasady włoskiej w Moskwie 
int. Patron« został zwolaiony z sowieckiego wię
zienia i powrócił do ojczyzny.

Deklaracja Wielkopolan została  
odrzucona.

Na walnym zebraniu .Wici*, organizacji mło
dzieży wiejskiej, związanej te Stronnictwem Ludo
wym, odrzucono ogromaą większością głosów de
klarację delegatów wielkopolskich.

.Słowo* wileńskie podaje treść odrzuconej 
deklaracji, która nie została jeszcze nigdzie ogło
szona. A zatem według projektu deklaracji «ideo
logię swą i działalność opiera Związek Młodzieży 
Witjłkiej .Wici* na czterech fundamentalnych iza- 
aadacb, wysaatyeh z ducha wsi i jej dziejowego 
pochodu. Zasadami tymi są: 1. Polskość ruchu 
młodzieży wiejskiej. 2. Ecyka katolicka. 3. Zasa
dy demokracji. 4. Simodzielaość i niezuleżaość 
ideowa i orgaaizacyjaa, .Stojąc na gruncie naro
dowym — powiedziano dalej w deklaracji — uwa
żamy polskość ruchu młodzieży wiejskiej za ka
mień węgielay naszej ideologii*. Następnie de
klaracja lojalnie ustosunkowuje się do mniejszości 
słowiańskich, natomiast w stosunku do Żydów jest 
zdecydowanie antysemicka. .Zasadę etyki kato
lickiej — czytamy dalej — uznajemy tak w życiu 
prywatnym jak i publicznym za obowiązującą w 
działalności związkowej. Światopogląd nasz opie
ramy na pierwiastkach idealizmu, stąd obce i wro
gie nam są światopoglądy materialiatyczne*.

Jak widać, projekt deklaracji, wysunięty przez 
delegatów wielkopolskich, stał na gruncie kato
lickim i antysemickim. Został on odrzucony, a de
legaci wielkopolscy opuścili zjazd, na którym zwy
ciężyły tendencje ,fjłksfroatowe*. Może zrozu
mieją teraz, że tylko w ruchu narodowym jest 
miejsce dla tych, którzy chcą budować lepszą 
przyszłość mas ludowych i całego narodu.

Niedyspozycja P. Prezydenta RP.
Z powodu niedyspozycji Pana Prezydenta RP. 

uroczystość składania noworocznych życzeń nowo
roczny h na Zamku Królewskim w dniu 1 stycz
nia 1938 r. nie odbyła aię.

Z jakąś cznłą zabiegliwością obmyślił ten pro 
jekt! Z iaką dziecinaą rozkoszą w czyn go zamie
niał I Wszystko ich bawiło. Przyjazd w nocy, 
wybrany umyślnie — w dzień jakiś skrawek morza 
mógłby się podnieść na horyzoncie, błysnąć przez 
szyby wagonu i zepsuć niespodzianką, widok mia
sta, które się odgadywało po rzadkich światłach, 
hotel uśpiony.

Nazajutrz promień słońca zbudził ich ze snu. 
Leon obliczył na rano przypływ morza! Więc 
przez ulice miasta wraz z ionymi gośćmi kąpielo
wymi i turystami zdążali pod ramię ku wałom.

Leon wstępował jesz ze na ziemae schody, 
gdy Janka, idąca przed nim, pafna zachwytu wy
dała okrzyk, którego się spodziewał! Podbiegł 
do niej.

Przechyliła się przez parapet, z rękoma zała
manymi jak do modlitwy. W miejscu, które był 
wybrał, wał górował nad poziomem morza. Nic 
nie psuło widoku. Na horyzoncie morze mieniło 
aię zielenią i złotem.

Z dala bałwany, igrając, wzbijały aię w górę, 
tworząc białe grzywy.

Janka milczała pełna podziwn, wiedząe, ie 
zachwytu swego nie wyrazi odpowiednimi ełowami. 
Leon sroznmłał Jankę ł pozwolił je] marzyć. Spo
zierał na nią wzrokiem równie zachwyconym, Jak

Co zawiera Kalendarz Łgkowskl 
na rnk 1938 ?

Kalendat% Łąkowaki, który wkrślea a t« y « a ją  
■ »md aawlafid oądile próes ktlaadariM * p*fkaf«k I 
wyelii lUłtraeyJ, rady fotp  darcia, wlaraae, »rota 
anegdoty, lart*, rady l»kar«kia, alakawa wladoaoial* a#fta 
Jar war kaw, reklamy firmowa i B*at« pojący -pi* tradal:

Gwtaidka biednej «taroty.
Strajk aikolay na Pomori*.
Brattan — daway samak.
Piaktetoa aoe.
Ilaaoat etyli wolaoMolarea,
20 lat boDiawł<*k ago raj*.
Stella — kat B Uitwil.
Ili-kai Dnymata.
U Botka Swariawaka.
Pomorza w atatyatyco.

W atalajiia wydaraenU w Iwieele, w Folaca t nattyak
nalMitżiych powlatack w tlaatracjack.

K alen d arz otrsyma k .id y  beiiM., wyatareiy tylko aaytaad 
J D rw eee"  aa miaaląt e ty o z e d  N il aty alf w tft  
fiotJUtzyć z oltictaalaai p ra a a me raty, którą priylnaają 
«rządy poeitowa, adcnialatraeja aaszago fiama w Nowym 
Mieści« i jnaazo agaatnry :

B rodata* — księgarnia p. Balkl- I agtatara p. fiaiakla
el. Kżm om a (dom p Zaknawakick).

D z ia łd o w o  — kalągarala p. Glewaaklaga- 
Ł ab ow a  -  .  »• Ojalkdway.
G órzn o  — p- Btdzldaki.
M roczno — p. W. Zarkowakl.
Sarnin  -  p. W. Pawlowiki.

Są i tacy profesorowie.
Socjalistyczny .Robotnik* umieścił protest 

pewnej ezęśd profesorów przeciw osobuyoa 
ławkom dla Żydów na uniwersytetach. Potest 
ten no ii tytuł: »W obrouie kultury polłkiej . —
C«y to nie kpiny? Dla pamięci podajemy nazwi
ska podpisanych: .  T

Pastor prof. E lmund'Bursche, UJP ;Tprof. Jau
St. Brstroń, UJP; doc. Jós*f Cbałaslńs*i, UJP.; 
doc. Wilhelm Czarnocki, UIP.; prof St*f *n C-ar- 
nowsk', UIP; prof. Jan Dembowski, USB; doc. 
Hmryk Elsenberg, USB.; doc. Nitolia Gąsiorów «ka- 
Grabowska, UIP; prof. Mirceli Hendelsman, UJP.; 
prof. Stef aa Hirossklewicz, UPoea.; doc. Janina 
Hurynowicz, USB.; prof. Cezaria Bmdonin de 
Courtenay-Jędrzeje wiciowa, UJP.; pastor prof. Ra* 
dolf Kesselriag, UJP.; orof. Elward Klich, UPozn^ 
prof. Witold Kliager, KPozu.; orof. Tideusz Kotar
biński, UJP; prof. Miofred Kridl, USB; doc. Jaa 
Kruszvó*ki,USB; prof T«d*usz Kurkiewicz, UPozu.; 
prof. Ludwik Krzywicki, UJP; do:. Witold Łuniew- 
ski, UJP.; prof. Stan'slaw Miłkowskf, UbB; doc. 
Tedeusz Manteuffel, UJP; prof. Jan Mazuraiewicz, 
UJP; prof. Mieczysław Michałowicz, UJP.; doc. 
Wanda Moszczeńska, UJP.; prof. Roman Nitsch, 
UJP.; prof. Stanisław Nowakowski, UPozn.; doc. 
M tria Ossowska, UJP.; doc. Stanisław Oisowskl, 
UJP.; doc. Hmna Poborska, UJP.; prof. Stanisław 
Poniatowski, UJ?.; prof. Zygmunt Ridliński, UiP.; 
prof. Franciszek Raszeja. U.Pozn.; prof. 8‘efm Ro* 
życki, UPozo.; prof. Juliusz Rudnicki, USB; prof. 
Stanisław Ruoge, UPozn.; prof. Adnm Skiłaowskl, 
UPozn.; prof Stanisław SJoński. U IP.; prof Stef in 
Srebrny, USB; zast. prof.doc. Wiktor Suziennieki, 
USB; pruf. Władysław Ssejaacb, UJP., prof. Zyg- 
muat Szymanowski, UJP; doc. Mieczysław Treter, 
UJP.; prof. Henryk Ułaszyn, UPozn; prof. Franc. 
Venulei, UJP; prof. Tadeusz W:ł-»k Czarnecki, 
UJP; prof. Władysław Witwieki, UJP.; ks. prof. 
Kirol Wolfram, UJP.: doc. Seweryn Wysłouch, 
UsB; prof. Kuimierz Z\krzewski. UJP; zast. prof. 
Bibdan Zawadzki. USB; prof. Florian Znaniecki, 
UPozn; prof. Antoni Zygmund, USB.

Poznań, Warszawa, Wilao, grudzień 1937.

ona zachwycała się morzem. I on także nie umiał 
by wyrazić swego stczęśda, ciągłego upojenia, 
w jakim żył od czasu sw^go małżeństwa, w jakim 
go pogrążało odkrycie i posiadanie tego skarbu.

Janka ocknęła aię i rzekła:
— Jak piękny zrobiłeś wybór.
— Tak, zrobiłem ten wybór dla ciebie i dla 

siebie. Bo chciałem zobaczyć twoją śliczną, drogą 
buzię w tym wielkim świetle przestrzeni, która 
olśniewa całą postać. Zdawało ml się, iż oglądam 
twój piękny obraz o wiele żywszy, o wiele głęb
szy, niż wszystkie inne. Gdybyś wiedziała... jak 
ci z tym morzem do twarzy I... Jakaś ty piękna! 
I jak ja cię kocham.

Zażenowana tyloma pochwałatnifae szczęścia 
zamknęła oczy. Wtedy przyciągnął ją do siebie 
1 okrył ją pocałunkami.

Byli dopiero od dziesięciu dni po ślubie. Zs 
wspólną zgodą zredukowali obchód tej uroczystości 
do rsecsy nlezbędaych 1 wobec świadkó w koniecz
nych Formalność, która dawała im możność 
wspólnego kroczenia po drodze życia, uważali jako 
nregulowanie stosuoków ze społeczeństwem. Bez 

|.żalu zrezygnowali nawet z uczty rodzinnej, na któ- 
! rej byłyby objawy niechęci, jakie mieli dość eza- 
| za pezaać.



W I A D O M O Ś C I .
Naw* Miasta Lubawski*, data 3 stycznie 19SI r. 

&«land&rxyk. 8 *tyeznia, pentadziałnk, Genowefy.
4 stycznie, wtorek, la ta li, Izabeli.

Wenbód słoftea f  7 —- 44 Zachód sioftea. g. 14 — 88 n .
WaaM4 księży** f  23 -  *9 a* Z a eh ód księży«« g. 10 -  34 a .

2 arm atki 1 I  m oidstersy na F.O.N.
Jek alf dowtadnjemy, Stowarzyszani« Mechaników Pal* 

M ak  a A ma ryk i 8 A. w Warasawia zadeklarowało aa Fan- 
daas Obrany NarodowaJ 2 armatki ad Zarsąda! pracowników 
Wytwórni Obrabtarak 1 N«rzędzt w Pracikowia ©rnz •  moi- 
dziany od Zaraąda 1 praeowaików Zakładów Pnamyaiowyah 
Fort ba.

Zanądowt I praeowatkam Staw Mach Pal. a Amarykl 
aa tak wialea patriotyczny wyaitak, którym dali dowód 
aratamlaaia, ta loay Ojczyzny i Armii aia aą im obojętna — 
oalaJtą alf alowa wielkiego uznania.

a  mdmM tś
Zakończenie roku.

M owo M iasto . W dil.A św. Sylwestra odbyty stę aa 
zakończenia rokn oro syata nieszpory, która odprawi! ks. 
Jasińakl, kazanie wygłosił ka. K«z«owski. Następnie odbyła 
alf proca«]« 1 ,T* D*em*. Kościół był przepełniony wierny- 
mf, którzy podątyii do iwiątyai Pańskie], by podziękować 
Najwyższemu za łaiki I opiekę w starym rokn, a oproaió 
błogosłs wleństaa Bołego aa n«wy rok. Wieczorem w sali 
Motało Caatralaago odbyła aię z ramiaaia Miajaklago Korni- 
tato Zimowa] Pomocy Bsirobotoym zabawa, która] czysty 
dochód przazaaeioay zosWł aa uruchomienie kochał obywa- 
talskla] dla bazrobotoych. Połąazoaa więc zoatała przyjatnaa 
« pożytecznym, gdyt bawioao aię ochoczo 1 w pogodnym 
aaetroju. a przy tym i korzyści dla dobra] sprawy wyniknęły 
dodó pokaźna.

Ze Sądu Grodzkiego.
Mowo M iasto . W da. 80 bm. odbyły się przad Sądem 

Grodzkim rozprawy, przy czym akazaoi zostali t nieletni 
Alfons Zieliński z Nowego Miaata z art 257 kk ta kradziai 
desek aa upomnienie, Zygmunt Podsiuckt z Łąkorza rów
nia! z tego artykcło za kradziai pierzyny I podoazki os 
miesiąc aresztu z zawieizeaiem na 2 lata pod warunkiem, 
l i  w ciąga miesiąca zwróci zabrana przedmioty, Jan 1 Sta 
niaław Krasińscy z Otręby za kradziai drzawa z łasa 1. na 
miasfąc areezta z zawieszania •. na dwa lata, 2 na 40 zł 
grzywny lab 8 dni zresztą, Hsleani Katarzyna Orzechowskie 
z N, Miasta za kradziai węgla z piwnicy po tyg areezta 
z zaw. os 2 lata. Jan Kleszewski, Józaf Hioe i Alf Zieliński 
z N. Miasta za kradzież płatków owsianych 1 i 2. na 8 miss. 
aresztu 8. na fO zł grzywny lob 10 dat zresztą, Jan Kia 
azewski z art. 284 kk za przywłaszczania gotówki w kwocia 
83*40 zł na 6 misa. więź. Poza tym kilka spraw odroczono, 
a w jadze] zapadł wyrok aniawinnia]ącT.

K radsieie.
N o w e M in to .  Zawiadowca ste',jl kol-Jowej zgłosił na 

posteranka PP., II usiłowano dokonać kradzlaly zboia z w t- 
gonn kolejowego.

R ad om oo. Ks« prób. Gregorkiewiczowi skradziono pod
czas Jedne] z ab. nocy z mieszkania za pomocą podrobiona- 
go klacze 62 kg zboia wartości 12 zł.

B ta tla u . P. Wandzia Zakrzewskie] skradł 4 kawałki 
słoniny wagi ok. 25 kg. wartości 50 zł, Władysław Jabłoński 
z Nowego Dwora Bretieńskiego.

N ow y D w ór B ratindnhl. P. Anastazji Domerackte 
okradziono za śpiżarni po wybicia szyby 12 m płótna na 
pościel, 8 ręczniki, 6 koszul płóc 9 10 cbustac ak damskich, 
8 fartuchy i torebkę damską ogólna] wartości 80 zł. Sprawcy 
tajże kradzieiy zabrali równia! poszkodowana] 150 zł gotów
ki, która znajdowała się w walizce. Wszczęto dochodzenia.

Przeniesienie b?nr Komendy Paw. 
i Posterunku PP«

N o w e M iasto* Komenda Powiatowa Pol. Państw, 
zoatała przeniesiona z ul* Szkolne] na ni. Ł ą k o w sk ą  3, 
Również poatemnek PP. przeniesiono z ni* Pod Lipami 3 
na nl Łąkowską 3, tak ii obecnie Komenda Pow. i Posteru
nek PP. mieszczą się w Jednym gmachu, należącym do 
p. Schnbringowej (naprzeciw młyna).

G w iazdka K. 8. M.
N o w e M iasto . W dn. 29 bm. odbył się w ogniska KSM 

obchód gwiazdkowy, który zaszczycili swą obecnością liczni 
gościes ks. prób dr Pryba, p. burmistrz Wachowiak, ka. Kas- 
nowakf, ka. Jaaińskl, prezes Akcji Katolickiej p. Gęstwicki 
1 inni. Przy żarzącej aię płomykami świ c choince Ks. Pro- 
boazcz odprawił kolędę i rozdał druhom obrazki, po czym 
ka. Kazno«aki powitał przybyłych gości i druhów. Przystą
piono następnie do łamania się opłatkiem, potem odśpiewa
no kilka kolęd i goście wraz z druhami ztsiedli do kawki. 
Zyczania składali: ks. prób. dr Pryba, p. burmistrz Wacho
wiak, p. prezes Gę§t*ickl. Kawka odbyła się w miłym na
stroją — przeplatano ją odśpiewaniem kolęd i deklamacjami 
wygłoszonymi przez druhów. K i Jasiński wygłosił 3 mono 
logi kaszubskie, które n ezmiernie rozweseliły gości* Wieczór 
zakończono wspólną fotografią.

Komunikat.
Naczelnik Urzędu Skarbowego w Nowym Mieście przyj

mować będzie interesantów w «prawach podatkowych od 
godz. 10 do 12 w nile] podanych miejscowościach:

Grodziczno 17 bm.. Krotoszyny 19 bm., Łąkorz 24 bm., 
Lubawa 12 i 28 bm., Mroczno 21 bm , Prątnica 26 bm., Ro- 
ien ta l 25 bm. Naczelnik Urzędu Skarb., Szczepański.

Podziękow anie*.
N o w e  M iasto* DUsze datki na gwiazdkę dla naszych 

iladnych złozyll Wydział Powiatowy 50 zł, p. Kaatrau, Ka
czek, l centner żytnie] mąki* Za złożone ofiary składamy 
w imieniu naszych najbiedniejszych serdeczne «Bóg zapłać*.

Zarząd Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo.

Udał© prxedstawienie amatorskie*
T e r e s z e w o . W IL święto Bożego Narodzenia urządzfl 

KS Tereszewo na sali p. Sałackiego swe pierwsze przedsta
wienie, pt. «0 Chlebie I wodzie* 1 Jak «Kapral Szczapa wy
kiwał śmierć*. Dilęki dosyć piękne] pogodzie było bardzo dożo 
gości. Po przedstawianiu «winszowano wszystkim amatorom, 
* szczególnie «kapralowi Szczapl«*, który rslyaarwał sztnez- 
kę I grał główną rolę Po przedstawiania odbyła się zaba
wa taneczna, aa która] też bawiono się wesoło 1 spokojnie. 
Za tak liczny udział w przedstawiania 1 zabawia składa po
dziękowania Zarząd KS Taressawo

W ieciśr «yltrestrew y.
L ubaw a. Kealee starego rokn, n rasie] wfeetór aylwe- 

•Mowy obchodzono w naszym miaśais «pokoje!«. Nie zn 
«w alono.na «lisach żadnych wybryhdw nośnych« Jak w In-

Legitymacje S. N. na rok 1938  
nadeszły.

N o w a  M i a s t a .  N a d e n ty  d o  s e k r e ta r ia t«  pa« 
w fa to w e g o  Str. Nar. le g ity m a c je  c z ło n k o w sk ie , k tó 
r e  motam  c o d z ie n n ie  (< w y ją tk ie m  n ie d z ie l)  o d b ie ra ć .

O datki na urządzenie Gwiazdki 
dla bezrobotnych narodowców,

k tó r e  ok ład ać m ożn a  w  S e k r e ta r la e le  S tro n  Maro« 
d o w e g o  w  N ow ym  M ieśc ie , n p r a o ia  Szan . K o le g ó w  

Zarząd Stron* N aród, w N ow ym  M ieśc ie .

ayeh latach. Jedynie lokale dancingowe mięły powodzenie, 
a największy rnch był w lokalu p. Ktz. Wyżlice, «H >tel Co 
peratka*« Prawdę, odbyła eię te! zabtwa z ramienia Redy 
Rodzicielskiej Sikoły Po wat. Nr. 2 ne tali p. { Kowalskiego, 
lesz przy niewielkim odziała pobieżności.

Seeiegóij katastrofy kolejowe] w Ryba!©*
Podaliśmy Jul krótką wiadomość o katastrof«« kolejo

we] w Rybnie, dzisiaj aa o te my azupełolć tę wiadomość bliż
szym! szczegółami. Pociąg osobowy, który wieczorem kursu
je z Iłowe de Niem. Iławy, miał do zabrania te stacji wego 
ny towarowe. Przy manewrowania marzy ulata tego po
ciągu prawdopodobnie a powoda słabego oświetlenia sta»]!, 
prowadząc maszynę pod doić silną parą, wjechał całym pę 
dem aa wagony towarowe, które miał zabrać. Skutki zde
rzenia były fatalne, o sile świadczy fakt. że wagon towarowy 
wbił elę w wagon osobowy, który został zapełnia zgnieciony, 
przez co odnieśli pasażerowie, znajdujący się w wagonie 
osobowym, obrażani cielesne. Całkowito
złamanie nóg 1 ogólne potłuczeni« odnieśli 
małżonkowie Peterewscy z Kwidzynie (Niemcy), którzy ba
wili w gościn e w Dębieniu i wieczorem tym pociągiem 
eheieli wracać do domu

Pierwszej pomocy lak. udzielili rannym zawazwanl nn 
■taeję Lubawa lekarze pp ; dr Wierzbowski i dr Dziadek. 
Po zaopatrzenia odstawiono Poterowskick, Jako c*ętko ran
nych do Szpitala św. Jerzego w Lubawie, zaś ltej ranni p<* 
zaopatrzenia adall się w dalszą podróż wzgl. do d nu u.

Jedną z przyczyn ta] katastrofy Jest też prawdopodobnie 
błędna oszczędność na oosładze kolejowej stacji Ryboo« 
Bo, jak aię dowiadujemy, stacja ta pomimo dość oiywio- 
nego ruchu została od niojakiegoś czasu zredukowana na ajen- 
tnrę kolejową, której obałogę po esęśdi pełni drntyni prowa
dząca dany pociąg.

Taka oszczędność może mieć fatalna następstwo. Za« 
oszczędzi się kilkaset złotych na obałndze kolejowe], alt za 
to wypada* pociągnie za sobą k szta dziesiątek tysięcy. 
Właściwą przyczysę katastrofy wykaże śledztwo*

Z Pomorza 
NIelltościfra matka.

A u gu stów © , pow. broda. Ostatnio żona rob. p. Joanna 
Urbańska z Augustowa spotkała w rowie w pobliża Augu
stowa około 8 lat 1 etącą dziewczynkę, która oświadczyła, iż 
na imię j*j Henryka, nazwiska ale mogła jednakowoż podać. 
Oświadczyła ponadto, *ź zostawił» ją w rowie m atte, która 
ndała się w niewiadomym kierunku Di ecko oddano zarzą 
do w i gminnemu w Polskim Brzózią pod opiekę. Policje pro
wadzi dochodzenia w celu odnalezienia nielitoięlwej mat . 
Oaedy, mogące odział ć w tej sprawie luformecyj, uprze u 
się o zgłoszenie tego w p ost P. P. w Pokrzydowie.’
•n ■' * r ' -... ♦ - A . %. •. * A. ; . . .

Nagrodzeni*
B rodn ica . Komenda Woj. PP. w Toronta udzieliła a - 

grody pieafę?ne za zwalczanie podpaleń pp. kom. pow. P. . 
nadkom* Kaczorowskiemu, st* post. Zakroczymskiemu z Ka 
wek, at* post* Dobkowskiemu t .przód. Witczakowi z Po- 
krzydowa.

Statystyk© pożarów.
Br ©dolą a. W roku ubiegłym zanotowała statystyka 88 

polarów aa terenie powiatu brodnickiego, Z tego przypada 
66 na wypadki nieostrożnego obchodzenia* aię z ogniem i in., 
oraz 20 wypadków powstania pożaru z przyczyn nie wyjaś
nionych 1 innych.JJ

Salwo śmierci w wieczór sylwestrowy.
B rodate« . Wi wieczór aylwestrowy miasto nasze 

wstrząśnięte zostało tragedią, której of arą padły 2 życia 
ludzkie. Zona szewca p. Wacława Warl«kówakiego zamieazk. 
przy Starym Placu Szkolnym nr t, ndała się około godz. 19 
aa miasto w celu załatwienia «praw Mąż jej w czasie tym 
zajęty był pracą w warsztacie awym przy ul. Mazurskiej 
W domu pozostało bez opieki troje nieletnich dzieci w wieku 
od pół do 5 la t  Zapewne wskutek wadliwego funkcjono
wania piecyka, wydzielający się zań czad rozsiadł aię po ,*o- 
kojn, w którym znajdowały aię dzieci. Wskutek tego uległy 
ona zatruciu tak, U przybyła pomoc lekarska zdołała dwoje 
z nich ocal ć. Ofiarą śmierci padła dzhwczynka 3 letni-, 
której mfmo zastosowania zabiegów nie udało aię jednakowoż 
uratować. Jak aię w eatatnlej chwili nasz współpracownik 
dowiaduje, zmarła i druga ofiara śmiertelnego zaczadzenia, 
pół roku licząca dziewczynka.

Ze źródeł bliższych otrzymaliśmy w tej sprawie infor
macje, i! przyczyną zgonu drugiej v Lary będzie prawdopo
dobnie zapalenie płuc z tego t>o«odu, iż po spostrzeżeniu 
wypadku małą dziewczynkę trzymano czas jakiś w pobliżu 
otwartego okna w calu zaczerpnięcia powietrza. Trzecia 
ofiara, 5 letnt chłopczyk, który jedynie pozostał przy życiu 
wraca do zdrowia. Rozoacz rodziców jest bez granic.

Zawiadomiona o wypadku policja wszczęła energ.dochodzenia* 
Należy nadmienić, iż p. W. z dniem 1 stycznia rb. zllkwido 
wał awój warsztat, przenosząc go do swego obecnego 
mieszkania 1 ci*azył aię, i! będzie mógł cały czas spędzić 
w gronie rodziny. Wypadek ten wywarł przygnębiające 
wrażenie w mieście.

Zimą pij

Koźlak
wyborowe piwo eiemae dubeltowe O

Brow aru B y d g o s k ie g o
= = S p r ó b o J  I p o w ie d z  In n ym , ł e  d o b re . ===== 

R e p r e z e n ta c ja  a a  N o w e M a* to  La t a  w a k ie  
W . B Ł A Ż E J E W S K A

Pomoc Zimowa —
to nakaz chwili 

Pomoc Zimowa — 
to obowiqzefe 

każdego obywatela! 
Konto P. K. O. 70.200 

Pomoc Zimowa

Kronika kościelna.
D ie c e z ja  c h e łm iń sk a .

J. E. ka. Biskup dr Osonfewski udzielił han. instytucji 
na probostwa w dniu 27 fgrudnia br.: fes. Władysławowi 
Brzóskowekiemu, wikaremu w Nowem, na probostwo w 
Swornegaciach: ka. Józefowi Chodzińakiemu, wikaremu w 
Chełmży, na probostwo w Szemudzie; ka. Józefowi Cza
piewskiemu, proboszczowi w Swornegaciach, na probostw© 
w Raciążu | ka. dr Maksymilianowi Dunajskiemu, prafektowi 
w Swiaclo, na poboatwo w Skarszewach; ka. Alojzema Ra- 
piorowf, proboszczowi w Opalaniu, na probostwo w Lubi
chowie; ks. dziekanowi Cyryl Karczyóakiemu, prohoazczowi 
w Rywałdzia, na probostwo w Polskim Cekcynie; ki. Józe
fowi Kalinowskiemu, kuratuaowi w V* dzle, na probostwo w 
Opalenia: ka. Pawłowi Zfelińsklemn. administratorowi w 
Raciążu, na probostwo w Rywałdzia.

W dniu 28 grudnia br. udzielił JE Ka. Biaknp Instytucji 
ks. dziekanowi Franciszkowi Podlaszawakiemu, proboszczowi 
w Dziemianach, na probostwo w Radzynie, zarazem jako 
dziekanowi dekanatu radzyńsklego; ka. radcy dr Hugonowi 
Ruchniewirzowl, proboszczowi w Kościerzynie, jako dziekano
wi dekanatu kościerskiago.

Straszna zażydzanla w  dziadzinie  
Importu tow arów  kolonialnych.
u m ia ł  numer ,A urm a-, puma Zwląikn Polekt.go, *ai- 

m ającgo .1« — jik  wiadomo — obok Wydziałów O ji^ o i.r -  
ezyeh Stroonlstwa Narodow.eo akcją naaradawtaola m aU 
polaklrb. poda]* dau* dotyciące Im porta towarów kolonial
nych Otół na 168 firm, zajmujących ilą  tym Importem, 143 
f rmy to f"-my tydowikle, a tylko 25 to firmy chrzeldjańskle. 
A zatem 89 & proo. f irm , za jm u ją cy c h  a lę  im p o r te m  
k o lo n ia ln y m , z n a jd u je  n l .  w  r ę k a c h  fy d o w ck lo h  
a ty lk o  15,6 proc. w cb rz eśc lja ń n k ich

Import towarów koloolalcych wynoal 130 milionów *ł. 
Obroty firm poUkich aą zaaczote nltaza od obrotów firm ty .  
dowaklch, która mają znaczna kapitały i poparci* Żydów aa 
całym iwlarta.

Wśród kolon, firm Importowych nn ptarwazy plan w y
bija atę Zyd J . F e t te r , mający placówki w Warazawla. Gdy
ni, Łodzi. A ota tona najwlekaza olacówkl tydow.kta: F ro n t  
F '.ż e r ó w  I S e p o m - , „ ł  Z. E lu m aa i S ska (W araaaw a), 
.H a z e t - ,  .B ra n k a *  « K a r m e l-  (L w ów ), „ C h o c to e r  
(• S ka", I. H a p er tw  (K rak ów ), nC ooeord la* . 8  M eb ler  
K a to w ice ), B. K e u tre r  (B yd ijoak oi), M R oaen , . S ł . 
E k s e te la  i  S -ka* (Ł ódź), D P e r le  (K alisz).
,ei Związek Polaki uo.taoowlł przeciwdziałać tak ogromne
mu zatydzenlo Importu kolonialnego. .Alarm* plaża m In- 
„ P o tr ze b a  « cy n a  z e  s tr o n y  w ła d z  p a ó a tw o w y o h  1 *a- 
m o rzą d o w y ch . o r g a n iz a c j i k u p iec k ich  i c a łe g o  sp o 
łe c z e ń s tw a  p o lsk ie g o , Jak o o d h lo r c ó w ” .

Zydówba*druiynowa urządza choinkę.
.Warszawski Dziennik Narodowy’ otrzyma! 

skargę od jedaej z harcerek warszawskich, te 
drużynową drużyny zastępowych Drży hufen żeń
skim .Mokotów* jest Żydówka Halina (?) Szpil- 
fogei. Żydówka ta urządziła choinkę tej dro
żyny wraz z dzieleniem się opłatkiem . W dru
żynie, prócz drużynowej, są same katoliczki, któr* 
pro testu ją  przeciw Żydówce nieobecnością na 
zbiórkach.

Sprawa ta potwierdza opinię społeczeństwa 
o tendencjach naczel^eh  władz harcerskich, 
usiłujących zaciagiąć tę Srganizację pod sztan
dary masońsko ,sanacyjno*-żydowskle.

Coraz więcej t e ł  Żydów przenika do h a r
cerstw a.

< M C I K  R A D I O W Y
Audycje Polskiego Sadła w Warszawie

W to r e k , 4. I. 6.15 Aodvcja ranna. 15.45 Zagadki ma*. 
— audycja dla d iaci. 16.15 Koncert s Poznania. 17.00 Kraj 
pustyni 1 bogactw — odczyt. 17 15 Koncert rozrywkowy w 
wyk, zespołu mandolinistów rozgłośni k atolick iej 17 50 
Mikroskopijne żyjątka pod lodem — pcg.d 18 35 Audycja 
dla wsi. 19.00 Biesiada artystyczna Rybałtów — wieczór lit 
19.30 Polska twórczość chóralna — V audycja. 2100 Tańce’ 
polskie Stryjeńsklej — audycje z Krakowa. 2100 Koncert 
aymf. z Wilna. 22.C0 Muzyka tan. w w ys. m. ork. PR.

Ś ro d a , 5 I . 6.15 Audycja poranna. 15,45 Brazylijski# 
blehoa — pogad. dla dzieci .tarazych 16.00 Uczmy a‘ę mó 
wić. 16 15 Koncert rozrywkowy w wyk ork. PR. 17.00 Ustrój 
państwa a przyszła wojna — odczyt. 17.15 Recital skrzypo. 
Roessnera. 17.15 Pożyczka na słowo — pogad. 18.10 Mu y- 
ka lekka * płyt. 18.35 A u d y js  dla wsi. 19.00 Złoto -  frsnm. 
* pow. Strugs „Miliardy*. 19.20 Melodie Iodll — reoorteż. 19 35 
Co zerzucemy polskim f irnom — dialog. 20 00 Płyty. 2100  
Koncert chopioowskl. 21 45 Piękno mowy polskiej — kwa
drans poazjl. 22.CO Wieczorny koncert rozrywkowy.

PonternlM  w T e r a n i a .
Fala 304.3 ta. 986 Ke. 16—24 Ew.

W to r e k , 4  I. 13.00 Pielęgnowanie cieląt I jałowizny 
pogad. rola 13.10 Płyty. W przerwie o g 14.00 Wied * F 

* P « «  laformacyj. 18.15 Transkrypcje skrzypcos 
18.35 Rozmowa te słuchaczami. 18.45 Czytelnictwo na Pon 
rzu — pogad. 18.55 W lad. aport, * Pomorza. 23.00 Musy 
taneczna.
, ,  « r o d . ,  S I  18 00 Skrzynka roln. 13 10 Koncert życz.
14.00 Wlad. s Pomorza 1 parę lnformacyj. 14.10, 18
23.00 Płyty. 17.15 Raeltal akrzype. Roesaera, 18 15 Pogi 
•poł. 18.85 Rozmowa z dziećmi. 18.65 Wlad. aport, z Pon 
rsa. 20.00 Bydgossaz na naastj fali. 21.00 Koncert oko 
newski.

Fe«« tym transmisje * iaayeb pele kich eUoyj.



T erro r w Gdańsku.
Partia hitlerowska dąży konsekwentni# do wy

kazania świata, i* Gdańsk Jest w 100 proc. »la- 
stem niemieckim. Na przeaikodiie tema stoi w 
pierwszym rzędzie 10 proc. ludności polskiej.

Pr> zydent Greiser ostatnio doliczył się Jui 
tylko 2.5 proc. ludności nłe*niemieckiej w Gdańsku 
Jednakie i ten niewielki ułamek gdańskie .czyn
niki społeczne’ starają się zlikwidować, ni® szczę
dząc ani wysiłków, ani pieniędzy.

Szczególną uwagę zwrócono na ludność pol- 
g|rą. po domach polskich (nie tylko po wsiach, lecz 
obecnie i w samy«» GJańsku) krążą wysłanr.i-y 
partyjni, wykazujący wszelkie korzyści, jakie Polak 
uzyska po zapisaniu się do partii. Jednym z po- 
ważnych argumentów są doraźne zapomogi pienięź 
ne, sięgające niek edy 400 guldenów. Twardsze
mu Polakowi, który nie ulegnie namowom agita 
torów, gr< zi się pobiciem, uwięzieniem, a nawet

śmiercią w wypadku, gdyby ujawnił agitatorów. 
Każdy Polak w Gdańsku jest gwarantem nsszyeb 
praw n ujścia Wisły. Każdemu atakowi, skierowa
nemu przeciw ludności polskiej w Gdańsku należy 
przeciwstawić zorganizowaną pomoc moralną 
i mateil Iną._______  _________

„Tu mówi się po polsku".
Jeszcze przed trzema laty w sklepach gdań

skich można było rozmówić się mniej lub więcej 
dobrze po polska.

Obecnie nigdzie — nawet w sklepach i czy 
zakładach położonych tuż przy dworcu — jest 
rzeczą niemożliwą porozumieć się w Jtzyku pol
skim. Na wszelkie pytania nieodmiennie^ daje się 
słyszeć stereotypowe .i h rerstehe nicht .

W ciągu kilkunastu lat, czerpiąc wielkie zyski 
z setek tysięcy podróżnych, kupcy i nemieślnicy 
gdańscy nie nauczyli się języka polskiego. Mało

tego, eł którzy go już dobrze znali nagi® przestali
rozumieć. . . . ,

Podróżnym 1 wycieczkowiczom polskim ato 
pozostaje nic innego, jak kupować, jeść, strzye się 
tylko w tych zakładach gdańskich, gdzie zostanie 
wywieszone tabliczkę z napisem: ,Tu mówi się
po polsku . _ t

Wszystkie zainteresowane firmy gdańskie wzy
wa się do jak najszybszego wywieezenla takiej 
tabliczki.

Kupulcle tylko
u chrześcijan 1

sa Mieści*-la redafcaję odpowiedzUiay • Władjraiaw w Nowy«Za •ffłam&ia radakaja aiâ adpowiaia- W rasie wypadków, apowodowaayek silą «akta«*, .trajków itp. wydawaictwo aia odpowiada aa pii«a, a aboaeaai mia mają Sprawa ie»a*Amia aia aiadaatarc**»?*» 
nnmarów U* odaskodowania

Dnls 81 gradate 1987 r, e god*. M e j p . p ełedeie c a .sę łs  w Boga, epatrzoie

Anna z  R ygielskich Kasprzycka
S .k r . - e .L m l  4w.. ae .za  a .J tr i'.U lw .i. « a ^ o T h S ^ m z t k . , :  d ro g .J .to .tr . lEeToel.

O eiym  zawiadam iają dasz«, droglłj ZmzrłeJ polesejąe pobol«,m  modłom Znajomych, w nientnlonym *«lo pcgrątons córki
Lmbawa, dnia S s ty tm it  1936 r*

P0!” ,b “
następnego o godz. 9 30 z ranie

O głoszenia .

^"Dziś w nocy o godz. 23.30 om srł po krót- 
klrb, ciężkich cierpieniach w 60 roku ^ycii, 
mój kochany mąt, dobry ojciec, brat
i dziadnz^g 9-

Albert Sperling
W głębokim » a n tk a  pogrąłone

rodzina.
Nowe MUzto, Brodnica, Grudziądz, 

doia 1 »tycznie 1938 r.
Pogrz»b*odbędzle’»Ię w Środę, dnie 5"bm. 

o godzinie 15 tej z kostnicy Szpitela Powiat.

Z dniem 4 I.
o t w i e r a

1
g a b i n e t

w Brodnicy, ul. Rynek 26,
Godziny przyjęć : 9 —13 i 15—17.

Bulka Ewa,
lek. dent.

Wlel. Ks. Ks. Proboszczom
podajemy do łeekewej wiadomo*«!, te

nadeszły wzory
obrazków kolędowych

KSIĘGARNIA . D R W Ę C A *  HOWS KIABTO.

31 grudnie 1937 r. ertz za wslady nowe:
za ’wypowiedzeniem półrocznym • • • ^ *

9 kwartalnym . . .  4 Mi .
9 miesięcznym . . .  4 *

14 dniowym . . • 3 Mi »
dziennvm . . . .  3 »

w koncie bieżącym od sum kredytowych liczyć będziemy 3 pro©.
Nowe Miasto Lub., dnia 27, XII. 1937 r.

B A N K  L U D j O W Y
Spółdzielnia kredytowa z odpow nteogr. 

w  N ow ym  M ieśc ie  n D rw . 
Bork Pruska

Lubawa, dnia 27, XII 1937 r.

b a n k  l u d o w y
Spółdzielnia z odp. ogr.

w L u b aw ie  
Kijora Ecbler

Nasi przodkowie długie wieczory 
zimowe spędzali przy k o m i n k u .

A  m y  PrzY doskonałym

r a d io o d b io rn ik u .
Radioodbiorniki Elaktrit, Telefonkes, Koimos 1 t. d. 
dem onstruje i sprzedaje najtaniej i na najdogodniejszych 

w arunkach.

A U T O - S T O P Si

A. B la łaahow n ltlf B rodn ica  n Drw., Maznrskn 14.
Telefon nr. 120.

C h o d n ik i
po cenie 50 gr za mtr.

N a jn o w sz e  l o i n r i e  m ód . L am p k i fc le sso n -  
h o w e  i b a te r ie .  R a d io a p a r a ty  — b a te r ie  
a n o d o w e . W a llłh l — te h t  -  to r n la tr y  
N ab oje  ś w ie t ln e .  O g n ie  s z t  — k o r k o w e #

Agendy
i kalendarze term.

na rok 1938 r.
paleta
Ks lę g .'„D rw ę c a ”

N o w a  M iasto  Lub,

mmmmmmmmmmmmmm

Ostrzegam przed inkasow a
niem moich rachnnkćw przez 
p. K a z im ie rz a  K o w a ls k ie g o  
i zarazem nie biorę żadnej od
powiedzialności za wyżej wy
mienionego.

F r a n c isz e k  K o w a lsk i,
skład skór 

N ow o M iasto  Lub.

Księgarnia „DRWĘCA" Nowe Miasto
Rynek 4. _______

Skuteczne

c u kie rki 
na kasze!

połess
Józef Cieszyfteki,

Drogeria I skład fart  
Newe Miasto

Rysak 1 Tale las «2

Kri|ształki
radiowe
psi*«*

Księgami« .DRWĘCA1
N ew e Miasto.

DRUKI
w»ielklego rodcajs 
ewyccajsa do sa]- 
wy kwintale]» c y a k

pe aasaek prayitępayeh 
wykessjs

tenalaowe i gsatowsla

D rukarnia „D rw ęoj*
Newe Miasto.

PHILIPS 
SUPER 4. 38 B.
najlepszm ’snperherodyn© b a 
teryjna, 4 lam py, 7 obwodów, 

3 zakresy fsi

tylko 291 il gotówko, i  Uzi 
wptatr i 21,20 zl miesięcznie.
Koncesjonowana sprzeda« ra- 

dioaprzętn

Franc. Pelzner
L idzbark , PL Hallera 15

Kuplę
dubeltówkę
kal. 12 wzgl. 16, dobrze utrzy
maną. Oferty d i  adm .Drwęcy* 

Nowe Miasto pod 7&

Sprzedam
w ó z  r o b o c z y  1 konny, alaea- 
karkę ręczną i azle.

Z g l do adm . .Drwęcy* 
Nowe Miast*«

Dom x ogrodem
w tym 1 wole« mieszkanie dla 
nabywey, korzystnie na s^r*©' 
dato B rod n ica  a . D rw

w ła śc ic ie lk a .

Wę g i e l
kowalski I opalowy

FR. T fS LE R ,
Lubawa.

ALBUMY
do fotografii I poeijl

poleca w wielkim wyborcę
kaifgaraia «DRWĘCA* 

Nawa Miasto Lab.


